
 
 

     

 
 MĚSTSKÝ ÚŘAD BLOVICE 
 Odbor správní a vnitřních věcí 
 Oddělení školství a památkové péče 
 Masarykovo náměstí 143,  336 01  Blovice 

 
 
VÁŠ DOPIS ČJ:        
ZE DNE: 
SPIS.ZN: SZ MUBlov 03774/25/6 
Č.J.: MUBlov 05155/25/OŠ/Hjk         
       
VYŘIZUJE:  Hájková        
TEL.: 371 516 166          
E-MAIL: katerina.hajkova@mublovice.cz 
 
 
DATUM: 02. 04. 2025 
 

R o z h o d n u t í 
 

Městský úřad Blovice, odbor správní a vnitřních věcí, oddělení školství a památkové péče, jako 
příslušný správní orgán státní památkové péče dle § 14 odst. 1 a § 29 odst. 2 písm. g) zákona 
č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „památkový zákon“) 
vydává na základě žádosti, kterou dne 10. 03. 2025 podalo Muzeum jižního Plzeňska v Blovicích, 
p. o., IČ: 00075710, se sídlem Hradiště 1, 336 01 Blovice, které bylo účastníkem řízení podle § 27 
odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád ve znění pozdějších přepisů a v souladu se zákonem 
č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „správní řád“) a dle § 9 odst. 4 
vyhlášky č. 66/1988 Sb., kterou se provádí památkový zákon toto  
 

R o z h o d n u t í : 
 

oprava 3 ks dveří do vnitřního nádvoří na zámku Hradiště, nemovité kulturní památky vedené 
v Ústředním seznamu kulturních památek pod rejstříkovým č.: 45300/4-249, poz. parc. č.  st. 30, 
k. ú. Hradiště u Blovic, okr. Plzeň-jih, Plzeňský kraj, podle žádosti podané dne 10. 03. 2025, postupu 
prací „Záměr na opravu 3 ks dveří vnitřního nádvoří západního křídla zámku v Hradišti u Blovic“ 
vypracované 20. 02. 2025 panem Tomášem Krejčiříkem, IČ: 70543852, se sídlem Na Roudné 104, 
301 00 Plzeň a Fotodokumentace a řešící opravu exteriérových vstupních dveří do chodby u toalet, 
na toaletu pro tělesně handicapované návštěvníky a do výtahu na nádvoří zámku Hradiště je 
z hlediska zájmu státní památkové péče podle § 14 odst. 3 památkového zákona p ř í p u s t n é . 

 
O d ů v o d n ě n í 

 
Dne 10. 03. 2025 byla Městskému úřadu Blovice, oddělení školství a památkové péče, jako věcně a 
místně příslušnému orgánu doručena bezvadná žádost Muzea jižního Plzeňska v Blovicích, p. o., 
IČ: 00075710, se sídlem Hradiště 1, 336 01 Blovice, zastoupeného ředitelkou paní PhDr. Radkou 
Křížkovou Červenou, o vydání rozhodnutí ve věci opravy 3 ks dveří do vnitřního nádvoří na zámku 
Hradiště, nemovité kulturní památky vedené v Ústředním seznamu kulturních památek pod 
rejstříkovým č.: 45300/4-249, poz. parc. č.  st. 30, k. ú. Hradiště u Blovic. Dnem doručení žádosti 
bylo ve výše uvedené věci zahájeno správní řízení.  

Žádost vlastníka předmětné kulturní památky o vydání rozhodnutí v předmětné věci měla všechny 
předepsané náležitosti. 

Areál zámku Hradiště č. p. 1 leží v centru obce severovýchodně od návsi a je nemovitou kulturní 
památkou zapsanou v Ústředním seznamu kulturních památek pod rejstříkovým č. 45300/4-249. 
Panské sídlo je v Hradišti písemnými prameny připomínáno k roku 1545. Roku 1704 dal tehdejší 
majitel tvrz barokně přestavět. Roku 1775 za Josefa hraběte Krakowského z Kolowrat byl zámek 
pozdně barokně upraven. Ve 40. letech 19. století prošel zámek s parkem přestavbou 
pravděpodobně za účasti architekta Johanna Philippa Joendla. Roku 1872 zdědil panství hrabě 
Eduard Pálffy z Erdödu, který následně nechal zámek přestavět v novogotickém slohu. Roku 1919 
koupil velkostatek hronovský průmyslník Adolf Klikar, kterému byl roku 1945 znárodněn. Od roku 
1958 je areál zámku památkově chráněn.  Zároveň je od roku 2000 sídlem Muzea jižního Plzeňska 
a postupně prochází stavební obnovou včetně přilehlého parku.  

    
 



 
 

     

Předmětem žádosti je oprava tří kusů exteriérových vstupních dveří západního křídla na nádvoří. 
Jedná se o dva kusy novodobých rámových dveří (do výtahu a na WC) a jeden kus historických 
jednokřídlých rámových dveří s kazetovou výplní v jihozápadním koutě nádvoří (dveře do chodby). 
Nad těmito dveřmi se nachází vysoký nadsvětlík s jednoduchou výplní členěnou do šesti tabulek 
skla. Výplň nadsvětlíku je v rámu uchycená pomocí obrtlíků. Dveřní křídlo je členěno do tří 
obdélných kazet s tím, že spodní je vodorovná a dvě horní jsou svislé. Dveře mají zapuštěné závěsy 
s kuželkami (typ "pastrana"). Všechny dotčené dveře vedou z nádvoří a jsou poškozené v důsledku 
dlouhodobého užívání a povětrnostních vlivů. 

V popisu prací je uvedeno:  
Dveře vedoucí do chodby – „Dveře již byly v minulosti opravovány. Pravděpodobně došlo k výměně 
spodního vlysu dveří a spodní části svislých krajních vlysů. Jsou patrná místa napojení asi 20 cm od 
země. Na dveřích se nacházejí tři vrstvy nátěru. Přímo na dřevě bílý základ, dále světle 
hnědý/okrový nátěr a jako přemalba potom současná červenohnědá. Dveře byly pravděpodobně při 
minulé opravě obroušeny až na dřevo a následně opatřeny těmito nátěry. Zbytek konstrukce 
(zárubně a nadsvětlík) obroušený na dřevo při opravě nebyl a díky tomu zůstala pod bílou 
novodobou základovou barvou zřejmá původní vrstva tmavě hnědé barvy, možná fládru. … 
Nadsvětlík je možné demontovat, v rámu drží pomocí obrtlíků. Skla jsou zasklena pomocí 
sklenářského tmelu, pokud by se drolil nebo někde nedržel, je potřeba tmel doplnit. Napadení 
dřevokazným hmyzem není patrné nebo jen v zanedbatelném rozsahu. Klika je funkční s vůlemi. 
Návrh opravy: Odstranit pokud možno všechny vrstvy barev a to mechanicky opálením a broušením 
a následně domytím pomocí odstraňovačů nátěrů. Po této fázi bude dřevo preventivně ošetřeno 
přípravkem proti dřevokaznému hmyzu (např. Lignofix Profi). Dále bude povrch důsledně vytmelen a 
tmely vybroušeny. Nová povrchová úprava by mohla být shodná s nově opravenými dveřmi na 
vnitřním nádvoří (odstín RAL 1023). Doporučuji výměnu kliky za mosaznou typu Alt Wien. Dveře a 
nadsvětlík budou opraveny na dílně, rám bude proveden na místě bez demontáže. Po čas opravy se 
dveře a nadsvětlík nahradí provizorními dveřmi a výplní nadsvětlíku z OSB desek.  

Dveře prostřední, vedoucí na toalety: "Dveře s rámem i nadsvětlíkem jsou novodobé, několik let 
staré. Z venkovní strany, zvláště pak ve spodní části je patrné poškození povrchové úpravy  
působením povětrnostních vlivů. Konstrukčně se nacházejí v dobrém stavu. Návrh opravy: 
Poškození bude nutné lokálně obrousit, zbylé povrchy budou zdrsněny brusným papírem, 
celoplošně opatřeny základním separačním nátěrem a vše následně opatřeno novým nátěrem v 
požadovaném odstínu RAL 1023. Druh barvy ještě nutno určit (akrylová, syntetická nebo olejová). 
Doporučuji výměnu kliky." 

Dveře vedoucí k výtahu: "Dveře s rámem jsou novodobé, několik let staré. Z venkovní strany, 
zvláště ve spodní části, je patrné poškození povrchové úpravy působením povětrnostních vlivů. 
Poškození je ve větší míře než u ostatních prvků. Vodorovný spodní vlys dveří je navíc z vnitřní 
strany poškozený působením vody. Zdá se, že je zde použitý dýhovaný materiál, který se po 
dlouhodobém působení vlhkosti rozlepuje. Klika je funkční bez vůlí, ale silně poškrábaná. Návrh 
opravy: Odlupující dýha bude podlepena a vytmelena. Odlupující se barva bude obroušena, povrch 
dveří bude důsledně vytmelen. Zbylé povrchy budou zdrsněny brusným papírem. Povrch dřeva 
bude celoplošně opatřen základním separačním nátěrem a vše následně opatřeno novým nátěrem v 
požadovaném odstínu RAL 1023. Druh barvy ještě nutno určit (akrylová, syntetická nebo olejová). 
Doporučuji výměnu kliky." 

Na základě žádosti o písemné vyjádření č. j. MUBlov 03940/25/OŠ/Hjk ze dne 11. 03. 2025 
v souladu s § 14 odst. 4 památkového zákona bylo vypracováno písemné vyjádření odborné 
organizace státní památkové péče, tj. Národního památkového ústavu (dále jen „vyjádření NPÚ“) 
č. j. NPU-341/21484/2025 ze dne 27. 03. 2025, které bylo doručeno dne 28. 03. 2025. Ve vyjádření 
NPÚ se na základě prostudování předložených podkladů a znalosti situace konstatuje, že realizace 
prací dle předložené žádosti: „je v souladu se zájmem ochrany výše uvedených kulturně-
historických hodnot.“   

Vzhledem k tomu, že vyjádření NPÚ neobsahovalo podmínky provádění prací a správní orgán po 
shromáždění podkladů rozhodnutí a jejich vyhodnocení nestanovil základní podmínky přípravy a 
provedení prací, které vychází ze současného stavu poznání kulturně historických hodnot 
předmětného objektu, nebyl účastník řízení vyzván k seznámení s podklady a bylo vydáno toto 
rozhodnutí. 

V budově zámku se ve velké míře zachovaly zejména historické výplně dveřních otvorů. Jedná se o 
kvalitní, slohové truhlářské prvky vykazující poškození zejména vlivem dlouhodobého užívání. Jejich 
podoba a řešení odráží stavební vývoj objektu. Je zde zastoupeno několik kusů dveří z období 
baroka a klasicismu. V největším rozsahu jsou však dochovány truhlářské prvky související 
pravděpodobně s poslední velkou přestavbou zámku provedenou roku 1873 a dílčími úpravami z 
počátku 20. století. Jedná se o jednotně řešené rámové kazetové dveře osazené na zapuštěných 
kuželkových závěsech v tesařských zárubních s profilovanými obložkami. Tento typ dveří se 



 
 

     

zachoval ve všech historických prostorech v patře zámecké budovy a převládá také téměř ve všech 
prostorech v úrovni přízemí.  

Záměr úpravy dveří byl se zástupci památkové péče několikrát konzultován. V současné době 
probíhá postupná obnova truhlářských prvků v budově zámku. Cílem prací je restaurování a 
repasování dochovaných truhlářských prvků a oprava novodobých prvků. V rámci těchto prací již 
proběhla obnova dvojice dveří v průjezdu a klasicistních dveří na východní straně nádvoří. 
Předmětem žádosti je oprava stávajících vstupních dveří z prostoru nádvoří do přízemí západního 
křídla zámku Hradiště. Postup prací navazuje na již realizované etapy oprav a byl v předstihu 
projednán se zástupci památkové péče. 

Areál zámku je nemovitou kulturní památkou a představuje velmi dobře dochované šlechtické sídlo 
včetně svého původního zázemí. Během prací budou prováděny pravidelné konzultace a kontrolní 
dny včetně účasti zástupců památkové péče včetně zástupce Národního památkového ústavu. Nové 
kliky budou zvoleny na základě historických typů dochovaných v zámku a již uplatněných klik na 
dveřích v průjezdu, aby byl sjednocen jejich typ. 

Realizací prací podle předloženého postupu prací nedojde k poškození kulturně historických hodnot 
dveří na zámku Hradiště.  

Oddělení školství a památkové péče rozhodlo tak, jak je uvedeno ve výroku tohoto rozhodnutí, na 
základě předložené žádosti ze dne 10. 03. 2025, postupu prací „Záměr na opravu 3 ks dveří 
vnitřního nádvoří západního křídla zámku v Hradišti u Blovic“ vypracované 20. 02. 2025 vč. 
fotodokumentace, písemného vyjádření NPÚ č. j. NPU-341/21484/2025 ze dne 27. 03. 2025 a 
znalosti dotčeného areálu zámku Hradiště č. p. 1. Jelikož byl zjištěn stav věci, o němž nejsou 
důvodné pochybnosti, a to v rozsahu nezbytném pro soulad rozhodnutí s účelem památkového 
zákona, všechny podklady pro vydání rozhodnutí byly správním orgánem pečlivě vyhodnoceny a 
následně bylo vydáno toto rozhodnutí.   

Jediným účastníkem řízení byl žadatel – Muzeum jižního Plzeňska, příspěvková organizace, IČ: 
00075710, se sídlem Hradiště 1, 336 01 Blovice. 

 
 

P o u č e n í 
V souladu s § 83 odst. 1 a § 86 správního řádu lze podat odvolání ve lhůtě 15 dnů ode dne 
oznámení rozhodnutí, a to prostřednictvím Městského úřadu Blovice ke Krajskému úřadu 
Plzeňského kraje. Lhůta pro podání odvolání počíná běžet podle § 40 odst. 1 správního řádu, dnem 
následujícím po dni, kdy bylo toto rozhodnutí oznámeno doručením jeho písemného vyhotovení. 
Doručení písemnosti pomocí datové schránky upravuje § 17 zákona č. 300/2008 Sb., o 
elektronických úkonech a autorizované konverzi dokumentů, ve znění pozdějších předpisů, který 
stanoví přednostní doručování prostřednictvím datové schránky. Nepřihlásí-li se adresát do své 
datové schránky ve lhůtě 10 dnů ode dne, kdy byl dokument dodán do datové schránky, považuje 
se tento dokument za doručený posledním dnem této lhůty. V případě doručování prostřednictvím 
provozovatele poštovních služeb stanoví § 23 a § 24 správního řádu, že nebyl-li adresát tohoto 
rozhodnutí zastižen, rozhodnutí se uloží v provozovně provozovatele poštovních služeb, jehož 
prostřednictvím se doručuje. Jestliže si adresát nevyzvedne uložené rozhodnutí ve lhůtě 10 dnů ode 
dne, kdy bylo rozhodnutí k vyzvednutí připraveno, považuje se rozhodnutí podle § 24 odst. 1 
správního řádu za doručené posledním dnem této lhůty (od tohoto dne běží v tomto případě lhůta 
pro podání odvolání). 

 
 
Otisk úředního razítka 
 
 
Mgr. Kateřina Hájková 
vedoucí oddělení školství a památkové péče MěÚ Blovice 
 
 
 
Obdrží:   
Muzeum jižního Plzeňska, p. o, Hradiště 1, 336 01 Blovice 
 
Na vědomí (po nabytí právní moci): 
Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Plzni, Prešovská 7, 306 37 Plzeň 


		2025-04-03T09:27:13+0200
	user_ts


		2025-04-03T09:27:29+0200




